کلیدواژه‌ها: موسیقی، سازهای زه‌صدا، نگارگری، خردنگاره، صفوی، عثمانی.

۱ مقدمه

این مقاله به بررسی شباهت‌ها و تفاوت‌های سازهای زه‌صدا در موسیقی دو دوره صفوی و عثمانی می‌پردازد. بازه زمانی دوره صفوی از نظر تاریخی (۹۰۸-۱۱۴۹ق/۱۵۰۱-۱۷۳۶م) و دوره عثمانی (۶۹۸-۱۳۴۰ق/۱۲۹۹-۱۹۲۲م) است که در این مقاله، به آن بخش از دوره عثمانی که با دوره صفوی هم‌پوشانی داشته پرداخته شده است. نگارنده در این بررسی، بر خردنگاره‌های سازهای زه‌صدا، متعلق به دولت‌های صفوی و عثمانی، تمرکز کرده است. از آنجایی که خردنگاره‌ها تغییرات ساختاری سازها را به گونه‌ای مصور و گویاتر از دیگر منابع مکتوب نشان می‌دهند، برای بررسی و مطالعه این تغییرات منبع متقنی به‌شمار می‌روند.

در آن زمان به نقاش‌خانه حکومتی کارگاه نقاش‌باشی گفته می‌شد. این نقاش‌خانه‌ها در حجره‌های آجری و سنگی در پشت ارسلان‌خانه (که محل نگهداری شیرهای دربار بود) در منطقه سلطان احمد قرار داشتند. شمار نقاشان دربار زیاد بود. مصطفی ساعی از نقاشان و شعرای معروف اواخر قرن شانزدهم (متوفی ۱۰۰۴ق/ ۱۵۹۶م) از دوستان نزدیک معمار سنان بود که برخی از آثار وی در تذکره ریاضی و تذکره رضا آمده است (اوزون چارشلی، ص ۶۵۹).

نخستین نمونه‌های خردنگاره در دوره عثمانی در نیمه دوم قرن ۱۵ میلادی در ادرنه، دومین پایتخت عثمانیان، پدید آمد. کلیات کاتبی و اسکندرنامه احمدی از جمله آثاری‌اند که به شیوه عثمانی تصویر شده‌اند. بررسی تصاویر این دو کتاب حاکی از آن است که گروهی از هنرمندان - که احتمال می‌رود در دوره تیموریان پس از سال ۸۴۴ ق/ ۱۴۴۰م از شیراز به ادرنه آمده باشند - با نقاشان عثمانی همکاری

داشته‌اند. پس از فتح استانبول دو نقاش بزرگ به نام‌های «سنان بیگ» و «شبلی زاده احمد» سبک و روش خود را در نگارگری نشان دادند. در این دوره تصویر نسخه‌های دیوان شعرا و منظومه‌های عاشقانه مانند خسرو و شیرین کشیده شده است (Mahir 1, p 118).

همچنین ساز قانون تنها در خردنگاره‌های ایرانی دیده می‌شود و در خردنگاره‌های عثمانی کمیاب است. یک نمونه از آن مربوط به کتاب سلیمان‌نامه (۱۵۵۸م) بوده است.

ساز سنتور نیز فقط در دوره عثمانی دیده شده است؛ در حالی که در ایران نخستین تصویر سنتور مربوط به دوره زندیه و تصویر نقاشی از سنگ‌نبشته مقبره زادور فرزند شامیر مربوط به ۱۷۷۷م/۱۱۹۰ق

است (نک. براتی و افروغ، ص ۸۶؛ و نیز خضرابی، ص ۸۸). در تاریخ هر دو تصویر اختلافی در حدود ۵۷ سال دیده می‌شود و قدمت آن در عثمانی بیشتر است. خضرابی از کتل ول نقل می‌کند که این ساز در دربار عثمانی از طریق همسایگان غربی مانند یونان و لهستان وارد شده است اما بازهم اشاره می‌کند که مدرکی برای انتقال این ساز از عثمانی به ایران وجود ندارد (خضرابی، ص ۹۰).